
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2006 - Deliberazione N. 285 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Approvazione del documento Procedure
regionali per l’autorizzazione dei centri d’imballaggio e classificazione delle uova di cui all’art. 1, comma 2, della
Legge n. 419 del 1971 - Revoca della deliberazione di Giunta Regionale n. 2085 del 19.03.96.

PREMESSO che

* la legge 3 maggio 1971 n. 419 riguardante Applicazione dei regolamenti comunitari n. 1619/68 e n. 95/69
concernenti norme sulla commercializzazione delle uova disciplina le modalità di autorizzazione dei centri di
imballaggio e classificazione delle uova;

* la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 2085 del 19/03/96 ad oggetto Norme nazionali e
comunitarie sulla commercializzazione delle uova - disposizioni ai Settori incaricati degli adempimenti regionali
connessi alla concessione dell’autorizzazione al funzionamento dei centri di imballaggio e classificazione delle
uova regolamenta gli adempimenti regionali connessi all’applicazione della legge n. 419/71;

* il decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministro della Salute del 4
Marzo 2005 stabilisce le modalità per l’applicazione di disposizioni comunitarie in materia di commercializza-
zione delle uova, concernenti l’uso di particolari diciture, ai sensi del regolamento (CE) n. 2295/03 della Com-
missione e del Decreto Legislativo n. 267 del 29.07.2003;

VISTO

* l’art. 2 della legge 3 maggio 1971 n. 419 che subordina il rilascio dell’autorizzazione del Ministero delle
Politiche Agricole e Forestali per i centri di imballaggio e classificazione delle uova in categorie di qualità e di
peso all’accertamento dei prescritti requisiti soggettivi e oggettivi previsti dalla stessa normativa da parte di ap-
posita Commissione Provinciale la cui composizione è disciplinata dalle disposizioni normative in esame;

* l’allegato documento Procedure regionali per l’autorizzazione dei centri d’imballaggio e classificazione
delle uova di cui all’art. 1, comma 2, della Legge n. 419/71 predisposto dall’Assessorato all’Agricoltura e alle
Attività Produttive - Settore IPA di intesa con il Settore Sviluppo e Promozione Attività Commerciali - e
l’Assessorato alla Sanità - Settore Veterinario - che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera-
zione;

* il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che stabili-
sce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare , istituisce l’Autorità europea per la Sicurezza
Alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare;

* il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29/04/2004 che stabilisce
norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale;

* il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 sull’igiene
dei prodotti alimentari;

* il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 relativo ai
controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme
sulla salute e sul benessere degli animali;

CONSIDERATA la necessità di armonizzare ed ottimizzare i compiti delle Commissioni Provinciali per
una più efficace azione in conformità alle disposizioni introdotte dal citato decreto ministeriale 4 Marzo 2005 e
alle vigenti disposizioni in materia di sicurezza alimentare;

TENUTO CONTO di dover pertanto revocare la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n.
2085 del 19/03/96 per i motivi sopra richiamati;

RITENUTO che:

* deve essere prescritto che i centri autorizzati all’imballaggio e classificazione delle uova in categoria di
qualità e di peso dispongano di idonei locali e di attrezzatura tecnica in conformità alle disposizioni comunitarie
e nazionali in materia;

* è necessario armonizzare ed ottimizzare i compiti delle Commissioni Provinciali per una più efficace azio-
ne per lo svolgimento delle attività procedimentali preliminari al rilascio della prescritta autorizzazione e nelle
successive operazioni di controllo;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



* di dover pertanto revocare la deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 2085 del 19/03/96 per i
motivi sopra indicati;

* l’allegato documento Procedure regionali per l’autorizzazione dei centri d’imballaggio e classificazione
delle uova di cui all’art. 1, comma 2, della Legge n. 419/71 predisposto dall’Assessorato all’Agricoltura e alle
Attività Produttive - Settore IPA di intesa con il Settore Sviluppo e Promozione Attività Commerciali - e
l’Assessorato alla Sanità - Settore Veterinario - risulta coerente con la normativa comunitaria e nazionale di set-
tore;

* l’anzidetto documento possa essere approvato per quanto esplicitato;

propongono e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

* di approvare l’allegato documento Procedure regionali per l’autorizzazione dei centri d’imballaggio e
classificazione delle uova di cui all’art. 1, comma 2, della Legge n. 419/71 predisposto dall’Assessorato all’Agri-
coltura e alle Attività Produttive - Settore IPA di intesa con il Settore Sviluppo e Promozione Attività Commer-
ciali - e l’Assessorato alla Sanità - Settore Veterinario - che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

* di demandare all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario, all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Terzia-
rio ed all’A.G.C. Assistenza Sanitaria della Regione Campania, nell’ambito delle rispettive competenze ed in
conformità alle procedure approvate con il presente provvedimento, l’emanazione di successive direttive che
dovessero rendersi necessarie;

* di revocare la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 2085 del 19/03/96 ad oggetto “Nor-
me nazionali e comunitarie sulla commercializzazione delle uova - disposizioni ai Settori incaricati degli adem-
pimenti regionali connessi alla concessione dell’autorizzazione al funzionamento dei centri di imballaggio e
classificazione delle uova”;

* il presente provvedimento è trasmesso:

1) all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario;

2) all’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Terziario;

3) all’A.G.C. Assistenza Sanitaria;

4) ai Settori Tecnici Amministrativi Provinciali dell’Agricoltura e Ce.P.I.C.A;

5) al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali;

6) al B.U.R.C. per la pubblicazione a valere di notifica a tutti gli effetti di legge.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 49



50 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 51



52 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 53



54 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 55



56 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 57



58 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 59



60 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 18 APRILE 2006 61


